¹⁹ Quint. 3, 2, 1-4, *nec diu nos moretur quaestio, quae rhetorices origo sit. Nam cui dubium est, quin sermonem ab ipsa rerum natura geniti protinus homines acceperint (quod certe principium est eius rei), huic studium et incrementum dederit utilitas, summam ratio et exercitatio? [...] Homines enim, sicuti in medicina, cum viderent alia salubria, alia insalubria, ex observatione eorum effecerunt artem, ita, cum in dicendo alia utilia, alia inutilia*

Another relevant passage comes from *De republica* (3, 3):

et vehiculis tarditati, eademque cum accepisset homines inconditis vocibus inchoatum quiddam et confusum sonantes, incidit has et distinxit in partibus et ut signa quaedam sic verba rebus inpressit hominesque antea dissociatos iucundissimo inter se sermonis vinclo conligavit. A simili etiam mente vocis, qui videbantur infiniti, soni paucis notis inventis sunt omnes signati et expressi, quibus et conloquia cum absentibus et indicia voluntatum et monumenta rerum praeteritarum tenerentur.

Here, a Stoic *mens* is said to be responsible for articulating and distinguishing sounds, as well as imposing names on things, of which the former are “like signs” (*ut signa*). Through the formation of expressive language, such a *mens* has managed to bring together men, who are thus held together by the “bond of speech”, *vinculum sermonis*. Of particular importance, in addition to the language/society connection, is the opposition between finity and infinity that informs the activity conducted by the mind on sounds (which reminds the reader of a well-known passage from Plato’s *Philebus*)²⁰: in themselves infinite (they “seemed infinite”, *videbantur infiniti*), they are “finitized” through *notae*, “symbols”, upon which all linguistic products are then based (Seneca too speaks of *verborum notae* in his Posidonian epistle 90, 25)²¹. In this passage, unlike in *De inventione*, there is no trace of a personalization in the proper sense of the driving force behind civilization; yet, it cannot be denied that it is an intelligence, just as wise as our *quidam vir*.

One last passage by Cicero deserves examination. It comes from the *Pro Sestio* (91)²²:

deprehenderent, notarunt ea ad imitandum vitandumque, et quaedam secundum rationem eorum adiecerunt ipsi quoque; haec confirmata sunt usu, tum quae sciebat quisque docuit. Cicero quidem initium orandi conditoribus urbium ac legum latoribus dedit, in quibus fuisse vim dicendi necesse est; cur tamen hanc primam originem putet, non video, cum sint adhuc quaedam vagae et sine urbibus ac sine legibus gentes, et tamen qui sunt in iis nati et legationibus fungantur et accusent aliqua atque defendant et denique alium alio melius loqui credant.